
 

PORTARIA Nº 0603, de 08 de dezembro de 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a justificativa 

apresentada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e 

Contemporaneidade – PPGREC, conforme consta no Processo SEI nº 

072.7472.2020.0023829-17, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – PRORROGAR, ATÉ O DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2020, às 

inscrições via e-mail, para Seleção de Alunos(as) Regulares ao Programa de Pós-Graduação 

em Relações Étnicas e contemporaneidade (PPGREC), nível de Mestrado Acadêmico, com 

área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para ingresso em 2021.1, cujo 

processo observará as disposições do Edital nº. 170/2020, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E) de 18/11/2020.  

 

Art. 2º – Em razão da prorrogação das inscrições, ficam, consequentemente, 

alteradas as datas dos subitens II.1. e III.6., que passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“II.1. As inscrições para o processo seletivo do curso serão realizadas 

exclusivamente pela internet, na página do Programa 

(http://www2.uesb.br/ppg/ppgrec/selecao/selecao-para-aluno-regular-do-

mestrado-em-relacoes-etnicas-e-contemporaneidade-periodo-2021) 

acessando o link Formulário online – Processo seletivo, no período de 23 

de novembro a 14 de dezembro de 2020.” 

 

“III.6. A homologação das inscrições será publicada até o dia 16 de 

dezembro de 2020.” 
 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 170/2020. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/ppg/ppgrec/selecao/selecao-para-aluno-regular-do-mestrado-em-relacoes-etnicas-e-contemporaneidade-periodo-2021
http://www2.uesb.br/ppg/ppgrec/selecao/selecao-para-aluno-regular-do-mestrado-em-relacoes-etnicas-e-contemporaneidade-periodo-2021

